UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvitiensis Ordinis S.  
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,  
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac  
sumptu haud ita modico ...**

**Rupert <von Deutz>**

**Colonia, M. D. XXVI.**

**VD16 R 3796**

De Gloria Et Honore Filii Hominis Liber .VIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

# DE GLORIA ET HO

NORE FILII HOMINIS LIBER .VIII.

## SAPIENTIA DEI, QUAE APERV

isti os muti, & linguas infantium fecisti disertas: ego quondam mutus & infans, nunc autem ore aperto & lingua pene diserta te magnificans, tibiq; de auro tuo ac de gemmis tuis quandam quasi regiam gloriae & honoris facere adorsus coronam, semper quidem multum, nunc autem maxime tua iuuari cupio dispositione, atque opitulatione.

¶ Non enim nunc ita, ut hactenus, uni tantum intentus sum operi, neq; debitor unius tantum debiti, sed circumuentus, quasi à duobus foeneratoribus magnis & auarissimis omittere non valeo quin ambobus satisfaciam, cupiens esse fidelis. Alter eorum est angelus, id est, praesul Agrip

mensis ecclesiae, cui me (ut credo) tu per misericordissimam providentiam, in tempore persecutionis, tanq; patri filium adoptivum commisit: alter vero, paterfamilias domus tuae, scilicet coenobii Sigeburgensis, cui nequeo dicere quantum debitor sum. Hic mihi primus suaderat hoc opus ingredi, titulum de gloria & honore filii hominis: cum ille alter, & maior amicus, vehementer studij nostri bona opinione siue experimento delectatus, iussit atq; rogavit, et utroq; modo, scilicet iubendo atq; rogando compulit, quatinus in libros regum totum cor meum cum tua, domine, gratia converterem, & quantumcumq; possem, te adiuvante, magnum & (ut sibi videbatur) utile opus inciperem, & de tuo adiutorio ad perficiendum nunquam desperarem. Quid ego inter istos animo pene diuiso facerem? Resultarem pertinaciter patri & pontifici: At ille non solum sic iubebat, verum etiam supplicabat aliquamdiu recusanti, ut si non paruissem, mihi ipsi viderer pietati rebellis. Relinquerem hoc opus, quod iam inceperam, rogatu (ut iam dictum est) inferioris amici: At ille tanto circa istud angebatur sancti desiderij ardore, ut videns necessitatem meam, quod non possem maiori & digniori denegare, aspiciensq; hoc opus, quantum hactenus scriptum fuerat, diceret hoc solum, doleo super te, doleo super te, codicem aspiciens, quem exspectabat imperfectum remanere. Igitur necessitate compulsus, dimidium cordis mei uni, & dimidium cordis mei praebui alteri, totum autem, & sapientia, tibi praebere optavi, dimidium charitati impendi, ut uno eodemq; tempore circumfidentes duo calamum in mentem meam tinguant notarij. Unde sit, ut si quid bene dictum fuerit, tibi totum imputetur: si quid autem minus bene sonuerit, necessitati digne condonetur. **¶ Et cum transiret inde Iesus, vidit hominem sedentem in theloneo, Matthaeum nomine, & ait illi. Sequere me, Et surgens, secutus est eum.** Hoc ad gloriam & honorem filii hominis praedicandum atq; audiendum est, quia hunc hominem vidit, & tam efficaciter vidit, ut veraciter conveniat huic dicere, tu deus qui vidisti me. Quomodo enim vel quibus oculis vidit? Deniq; si de oculis humani capitis agitur, quibus ut homo erat oculatus, nunquid solus hunc hominem vidit? Imò & illos qui crucifixerunt eum. Alij sunt oculi quibus istum transiret à sinibus eorum, sed & illos qui crucifixerunt eum. Alij sunt oculi quibus istum vidit, oculi gratiarum: qui iuxta Zachariam in uno lapide, & iuxta Apocalypsim Iohannis in capite unius agni septem sunt. Oculi isti nominibus suis nulli sunt aut esse debent incogniti, quae videlicet nomina sunt spiritus sapientiae & intellectus, consilij & fortitudinis, scientiae & pietatis, & timoris domini. Istis oculis hunc hominem vidit, & cum videret eum exterioribus oculis per istos interiores oculos recognovit, quod esset unus illorum, quos ante seculum praesciuit, & praedestinavit. ¶ Itaq; videns eum, ait illi. Sequere me. Et surgens, secutus est eum. Erat enim ipse Matthaeus, tanquam specular praelucidum, eatenus conspectui solis

Sapientia, Jo

Duo opa auctoris eodem tempore absolue da.

Prover. 23

Quibus oculis vidit Iesus Matthaeum.

Matth. 8.

Zach. 3.  
Apoca. 1.  
Esaia. 11.

Qualis Mattheus ante fuit,

nequaquam appositum, sed in tenebris reconditum, & sub tecto latens curarum nimis secularium, utpote telonearius, de nauibus negociatorij cum clamore uel strepitu forensi, publicum exigens uectigal siue tributum. Vbi ergo uidit eum IHESVS: ubi uidit eum salus & soluerus? resplenduit ex aspectu eius, & quia uidit eum talis filius hominis, reddidit imaginem eius, & formata est in ipso facies hominis. Alium quoque uidit, & ex uisu eius formata est in eo facies uituli. Vidit & aliam, & eo uidente formata est in illo facies leonis. Vidit & alium, & uidente formauit in eo faciem aquilæ uolantis. ¶ Iste uisus admirabilis, illa est gratia, quam admirans uas electionis Paulus dicit, Nam quos præciuit & prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, Quos autem prædestinavit, hos & uocauit. Et quos uocauit, hos & iustificauit. Quos autem iustificauit, hos & magnificauit, Et ante tempora quidem secularia præciuit & prædestinavit, in tempore autem uocauit unumquemque in tempore suo, ut nunc istum uocauit, & sequere me ait. Qui quam hilariter uocanti sese præsentauerit, quam alacriter siue amabiliter pulsanti ianuam cordis sui aperuit, illa res de foris satis indicat, quod fecit ei conuiuium magnum in domo sua. Ergo præcipue in isto clarissimum est illius dicti dominici experimentum, si quis audierit uocem meam & aperuerit mihi mannam, introibo ad illum & cenabo cum illo & ipse mecum. Introiuit enim in domum eius, & cenauit ipse primus cum illo corporale conuiuium, & deinde Matthæus cum eo cenauit cenam spiritualem. Hoc denique præsens scriptura probat, scriptura euangelica, quia reuera cum domino cenauit, qui hanc primam noui testamenti scripturam tanquam uere saturatus nobis ructuauit. ¶ Hoc sacramentum pharisæi, neque scientes, neque scire uolentes, discumbente domino cum eo in domo, cum multi quoque publicani & peccatores discumberent cum domino Iesu & discipulis eius, dicebant. **Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister uester?** At ille sapienter ac nimis terribiliter ora illorum obstruxit, sapienter quidem dicendo, **Non est opus ualentibus medico, sed male habentibus, euntes autem discite quid sit, quia misericordiam uolo & non sacrificium.** Terribiliter autem subiungendo, **Non enim ueni uocare iustos, sed peccatores.** Hoc denique dicto seu uerbo terribiliter eos percussit, qui in se confidebant tanquam iusti. Quos enim hic dicit iustos, nisi superbos? Et quos dicit peccatores, nisi humiles? Væ talibus iustis, qui suo iudicio iusti sunt, at non deus qui iusti uolunt uideri, cum non sint. Econtra foelices peccatores, qui suam iniustitiam recognoscunt, dei iustitiam esuriunt & sitiunt. Nam illos salus uocare non uenit, propter istos de caelis descendit, & humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis. **Tunc accesserunt ad eum discipuli Iohannis dicentes, Quare nos & pharisæi ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant?** Et ait illis Iesus, **Nunquid possunt filij sponsi ieiunare, quam diu cum illis est sponsus? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt.** ¶ Grauiissima hæc atque sapientissima responsio, quanti sit ponderis, melius ex prophetica scriptura collatione ualet agnosci, cum apud Zachariam dominus dicit, **Cum ieiunaretis & plangeretis, in quinto & septimo per hos septuaginta annos, subauditur propter illud quod Nabuchodonosor ciuitate & templo succenso igni, populum in captiuitatem duxit, & propter illud quod Ismahel filius Nathaniae Godoliam & cum eo reliquias populi interfecit, nunquid ieiunium ieiunastis mihi? Et cætera usque, ieiunium quarti & ieiunium quinti, & ieiunium septimi, & ieiunium decimi erit domui Iuda in gaudium & lætitiam & solennitates præclaras, usque quo uenient populi, & habitabunt in ciuitatibus multis: quod uidelicet futurum erat per aduentum huius sponsi, de quo & subinde dictum est illic. In diebus illis, in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium simbriam uiri Iudæi dicentes, **ibimus uobiscum, audiuit enim quod deus uobiscum est.** Nam de simbria uiri Iudæi protinus hic in euangelio habes, quia mulier quæ fluxum sanguinis patiebatur duodecim annis, accessit retro, & tetigit simbriam uestimenti eius. ¶ Summa sermonis illius prophetici hæc est, debuisse ieiunare illos, apud quos reposita erat uel esse debeat spes & expectatio reuersionis, non tam propter temporalium (quæ acciderant) incommoda rerum, & propter captiuitatem Babylonicam, quæ facta fuerat illis septuaginta annis; quam propter peccata sua, & propter illa**

Ezech. 1. 10

Apoca. 4

Prædestinas  
uo diuina.

Roma. 8

Apoca. 3

Iusti hic dicuntur  
supbi. peccatores, q sunt  
humiles.

Philip. 2.

Zacha. 7

4. Reg. ult.

Hier. 41.

Zacha. 8

Ibidem.

Matth. 9

Cur ieiunare  
debuerunt Iu  
dæi.

per illam quæ contigit in Adam uniuersalem captiuitatem generis humani. At illi quos  
 nam soluta erat captiuitas Babylonica, & templum reedificabatur, dicebant singuli.  
 Nunquid mihi flendum est in mense quinto, uel sanctificare me debeo sicut feci iam mul-  
 tis annis? Videlicet quia templum reedificabatur, iam nullam superesse causamputabant,  
 cur ieiunarent. Merito ergo redarguebantur à dicente, nunquid ieiunium ieiunastis mis-  
 hic quia uidelicet propter temporalia bona flent & ieiunant, quia desunt, non domino ies-  
 iunant. ¶ Sed qui propterea ieiunant, quia præsentem non habent sponsum, sicut illi non  
 dum habebant, nos autem habuimus quidem, sed iam non habemus, ipsi ieiunium domi-  
 no ieiunant. ¶ Igitur quoniam causa ieiunij debuerat omnibus esse, desiderij & expecta-  
 tio saluatoris, ut fuit Moyfi et Helix et Danieli: ipse autem nunc præsens aderat, postmo-  
 dum recessurus, dulce fuit & iocundum sanctæ charitatis officium, saltem ad breue tēpus,  
 propter præsentiam eius intermittere ieiunium, quia tempus illud, tempus præsentia eius,  
 quali tempus erat nuptiarum. Ait ergo. Nunquid possunt filij sponsi lugere quàm diu cū  
 illo est sponsus? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, & tūc ieiunabunt. Ac  
 sūdicat. Vos qui filij sponsi non estis nec esse uultis, sed nec filij illorum dici meremini, qui  
 ieiunauerunt præ desiderio aduentus sponsi: imò illorum, quibus deus ueraciter dicit, nun-  
 quid ieiunium ieiunastis mihi? ieiunatis estis & uos sicut illi, pro eo quod aliquādo de rebus  
 transitorijs aliquid aduersi contigit: uos (inquam) ieiunate quantum uultis, nam isti ieiuna-  
 re non possunt præ gaudio sponsi præsentis. Venient autē dies cum auferetur ab eis spon-  
 sus, & tūc ieiunabunt. ¶ Nemo autem immittit commissuram panni rudis in uesti-  
 mentū uetus. Tollit enim plenitudinē eius a uestimento eius, & peior scissura fit. ¶  
 Plane ieiunabunt in illis proxime uenturis diebus, cum ablatus fuerit ab eis sponsus, cum  
 passus, mortuus & sepultus surrexerit & in cœlum ascenderit, iam non ultra cum eis in  
 mundo hoc corporaliter conuersatus. Nunquid uero, ut uos ieiunatis, ita ieiunabunt & isti?  
 Non utiq; nam hoc tale esset, ac si quis immittat commissuram panni rudis in uestimen-  
 tum uetus. Deniq; ieiunia uestra, ieiunia sunt ueteris hominis: homines autē isti, cum  
 sint filij nuptiarum cœlestium, sunt homines noui. ¶ Si ergo ieiunarent propter causas es-  
 iusmodi, propter quas & uos ieiunatis, scilicet quia Moyses tabulas priores scriptas digito  
 dei protulit de manu, & confregit eas ad radices montis, uel quia reuerfis exploratoribus,  
 quos miserat Moyses explorare terram, & detrahentibus terræ, cum omnis multitudo uer-  
 saretur in seditionem, iratus deus iurauit quod non intrarent terram illam, donec consume-  
 retur generatio illa quadraginta annis, iuxta numerum dierum quadraginta, quibus con-  
 siderauerant terram: uel quia Nabuchodonosor rex Babylonis, siue Nabuzardan prin-  
 ceps exercitus eius, capta ciuitate, succendit domum domini, & transtulit populum in Ba-  
 bylonem: uel quia deinde uenit Ismael filius Nathanix & percussit Godoliam, quem  
 præfecerat rex Babylonis terræ, & Iudæos qui erant cum eo: consurgens autem omnis  
 populus reliquiarum, timens Chaldæos, fugit in Aegyptum. Si (inquam) ieiunarent pro-  
 pter causas eiusmodi, hoc esset nouos homines flere nenias ueteris hominis: quod omnis  
 no non congruit his, quibus datum est nosse mysterium regni dei. Nam sicut commissura  
 panni rudis, ubi immissa fuerit in uestimentum uetus, tollit plenitudinem eius, & peior scif-  
 sura fit: ita quilibet homo particeps factus sanctæ huius nouitatis, si eiusmodi pharisaicis  
 traditionibus sese inseruerit, deterior quouis uetere homine fit, ita ut, neque uetus, neque  
 nouus sit, & neutrum habeat, cum utrunque in se uno permiscere uoluerit. ¶ Quare au-  
 tem hoc ipsum quod intēdit, quod intelligi uult in uerbis istis, nemo autem immittit com-  
 missuram panni rudis in uestimentum uetus, tollit enim plenitudinem eius à uestimen-  
 to & peior scissura fit, non manifeste dixit? Quare illis sensum tam bonum, tam ue-  
 ram abscondit, clausit et signauit? Nimirum quia expediebat illis, non expediebat ipsis  
 mysterijs regni dei, ut diuulgarentur uel committerentur eis. ¶ Neque enim (ait)  
 mittunt uinum nouum in utres ueteres. Alioquin rumpuntur utres, & uinum  
 effunditur, & utres pereunt. Sed uinum nouum in utres nouos mittunt, &  
 ambo conseruantur. ¶ Secundum istam similitudinem damnosum fuisset, docere  
 illos uerbis manifestis, quam ob rem tūc non ieiunarent discipuli eius, essent autem  
 postea

Zacha. 7

Qui ieiunare  
 dicitur dño,  
 Præsen- spō  
 so ieiunādum  
 non erat.

Varie cause  
 ieiunādi apud  
 Iudæos.  
 Exodi. 32.

Nume. 74.

4. Reg. ult.  
 2. Para. ul.

Hiere. 47.

Expediebat  
 Iudæis loqui  
 in parabolis  
 obscure.

postea ieiunaturi. Pharisæi enim cum his erant qui interrogauerant. Et sicut utres veteres misso intus uino nouo rūpuntur, & uinū cū utribus perit: ita illi, si manifeste diceret ipse, audientibus eis, quippiam eiusmodi, amplius præ inuidia rumpentur, & sermo inutilis esset taliter effusus: præsertim cum sapientia dicat, ne effundas sermonem, ubi non est auditus. Propterea & alius Euangelista dicit. Ipse autem Iesus non credebatur semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, & quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine. ¶ Bene igitur cum dicere posset, ieiunandum erat usque ad me, & cum recessero, ieiunandum erit post me, secundum ueritatem scripturæ prophetiæ, cuius iam supra mentio facta est, maluit sermonem suum sic temperare, ut & futuris innotescens res, eos secum seruaret, & presentes, qui tunc erant, per inuidiam non rumpere. Quid de eo, quod subiunxit protinus, sed uinum nouum in utres nouos mittunt & ambo conseruantur: Nunquid non uel ipsi filij sponsi, super quibus non ieiunantibus quæstio hæc mota erat, iam ueres noui erant? Non iam omnino noui, sed caritates erant sanctæ nouitatis. Propterea quodam loco dicebat & ipsis. Adhuc multa habeo uobis dicere, sed non potestis portare modo. Quando sunt omnino inuoluti: quando acceperunt spiritum sanctum post resurrectionem eius, cuius gratia nouos homines efficit, tunc uinum nouum missum est in utres nouos, et ambo conseruata sunt, id est, reuelata sunt illis omnia mysteria scripturarum, et gustauerunt amorem sponsi dulcedinemque celestium nuptiarum, et hoc uino inebriati salui facti sunt, et uinum bene conseruatum fideliter quibus iussum est refuderunt. ¶ Hec illo loquente, ecce princeps unus accessit, & adorauit eum dicens. Filia mea modo defuncta est, sed ueni, impone manum tuam super eam, & uiuet. Et surgens Iesus, sequebatur eum & discipuli eius. Et ecce mulier, que sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro, & tetigit fimbriam uestimenti eius. Dicebat enim intra se. Si tetigero tantum uestimentum eius, salua ero. ¶ Nequeo satis admirari pulchritudinem gloriæ et honoris in facie filij huius hominis, in mirabilibus eius gestis, secundum dispositionem quam hic discipulus Euangelista disposuit. ¶ Quid enim sibi uult, quod dum interrogatus de ieiunio respondit, & non ieiunantes excusat filios sponsi, res gesta protinus subsequitur, huiusmodi de muliere, quæ talem ob causam tanta cum fide fimbriam uestimenti eius tetigit? Quid (inquam) sibi hoc uult, nisi ut insinuet factis, quod (sicut iam dictum est) nondum expediebat palam ostendere uerbis, se illum esse uirum, de quo in Zacharia loco supra memorato, cum item de ieiunio fuisset interrogatus idem à dicentibus, nunquid mihi stendum est in mense quinto uel sanctificare me de beo sicut iam feci multis annis, ita resolutionem suam terminauit ut diceret, usquequo uenient populi, & apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium fimbriam uiri Iudæi, dicentes, ibimus uobiscum. Hæc ergo dispositio ualde uenerabilis, & pia consideratione honoranda est. Quid enim aliud est, quod in propheta prædixit post responsum de ieiunio, in diebus illis apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium fimbriam uiri Iudæi: quam quod hic significari uoluit per mulierem, quæ fimbriam uestimenti eius tetigit, & sanata est à fluxu sanguinis? ¶ Hæc nanque mulier forma fuit omnium gentium, quæ profecto in eum credendo, cuius faciem ante non uiderunt, quodammodo retro accedunt, & sequendo uestigia eius, id est, custodiendo præcepta eius, reuera fimbriam uestimenti eius tangunt. Et quid erat iuxta hunc sensum sanguinis fluxus, nisi peccatorum illuies, maximeque sordibus idolatriæ cultus? Porro filia archisynagogi, pro qua rogatus erat & ibat, synagogam designabat. Unde ualde notandum, quia sicut Marcus manifestius scribit, notandum archisynagogi filia fuerat mortua, sed iam in extremis erat: ubi autem mulier fimbriam tangendo sanata est, tunc ad archisynagogum nunciij uenerunt dicentes, quia filia tua mortua est. Quid ultra uexas magistrum? Item & hoc uigilanter animaduertendum, quia & puella, quæ mortua est, erat annorum duodecim, & mulier, quæ sanata est, fuerat in profluvio sanguinis annis duodecim. Itaque & quando puella nata est, tunc illa mulier sanæ sanguine fluere cepit: & quando sanata est mulier, tunc puella mortua est. Quid hoc sacramento pulchrius, uerius, ac præclarius? Quando enim synagoga in patribus Abraham, Isaac,

Ecci. 32.  
Iohan. 2

Zacha. 7

Vtes noui,  
apostoli.

Iohan. 10

Iohan. 20.  
Actu. 2.

Mysteriū in  
mul. ere fimbriam  
Christi tangente

Zacha. 7

Zacha. 8

Mulier illa, ty-  
pus gentiū. fi-  
lia archisynago-  
gogi, typus  
Iudæorum.

Marci. 5.

Iam, Isaac, & Jacob nata est, tunc idolatriæ fluxus in gentibus fluere exorsus est. Quando autem multitudo gentium, credendo in Christum, ab eiusmodi fluxu per fidem suam saluata & salua facta est, tunc synagoga, quæ eatenus nimis ægra per multas tribulationes fuerat, omnino per inuidiam mortua & sine deo facta est. Rursus, cum multitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel saluus fiet, atque iccirco congrua pulchritudinis in mysterio confirmationis hæc est, quod postquam mulier à fluxu sanguinis sanata est, tunc demum intrauit, & tenuit manum puellæ, quæ erat mortua & surrexit puella. **L. Et transiente Jesu inde, secuti sunt eum duo cæci, clamantes. Misere nostri filii David. Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum cæci, & dicit eis Jesus. Creditis quia possum hoc facere vobis? Dicunt ei. Utique domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens. Secundum fidem vestram fiat vobis, & aperti sunt oculi eorum.** Memores propositi sui, memores ut esse debemus, quod videlicet propositum in hoc opere est, cõsiderare quatuor facies unius animalis, scilicet faciẽ hominis, faciẽ vituli, faciẽ leonis, & faciẽ aquilæ volantis, quæ sunt quatuor sacramenta unius Christi filij dei & filij hominis, quæ ignota esse non licet christianis adhuc intendimus, & in hoc faciẽ hanc ex parte nos videre, & per speculũ contemplari abstrahimur, si in factis & dictis eius, qualis intentio esse potuerit, sentire meremur. **¶ Quæritur igitur, in faciẽ intendentes huius filij hominis, quid sibi uoluerit tantopere requisire meritũ fidei, ut diceret cæcis istis, creditis quia possum facere hoc vobis, statimque secundu[m] fidem vestram (ait) fiat vobis? Et paulo ante mulieri dixit, confide filia, fides tua te saluam fecit, & sparsim in omnibus scripturis tam ueteris instrumenti quam noui, fidem quærit, fidem approbat, fidem collaudat. Causa siue intentio dignationis eius non parua pendenda hæc est, curare antidoto competenti stultitiam antiquam nimis credulitatis, qua creditam fuit diabolo loquenti per serpentem ac dicenti. Scit enim deus, quod in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi uestri, & eritis sicut dii, scientes bonum & malum. Credidit mulier diabolo plus quam deo, quod taliter deberet illuminari: credamus nos eõtra ueritati, si ueraciter uolumus illuminari. Consideratio hæc, cum in cæteris, ubicumque dominus fidẽ quærit uel inuenit, tum in istis cæcis perpulchra est, dũ antequam illuminet eos, interrogans dicit. Creditis quia hoc possum facere uobis? Nostra quippe causa significabatur in illis, quod maxime ex eo cognoscendũ uel sentiendum est, quia cum aperti fuissent oculi eorum: **L. comminatus est eis dicens, videte ne quis sciat.** Hoc denique ualde ualuit in exemplum nobis reuocamus, quicumque prerogatiuam aliquam illuminationis qua genus humanum per fidem illuminatum est, accepisse uidemur. Ad quid enim uidemus, ne quis sciat, nisi ad hoc, ut occursum malum instantiæ aut elationis illuminatus cordis oculus effugiat? Veruntamen illi fecerunt sicut protinus subiunctum est. **L. illi autem circumdantes distamauerunt eum per totam terram illam.** Nos quoque digne facimus si non illuminationẽ nostrã lingua nostra, sed illuminatoris gloriam prædicent opera nostra. **¶ Igitur in duobus cæcis omnem intelligamus hominem, siue Iudæus siue Græcus ille sit, qui tunc reuera fiducialiter atque efficaciter ab illa luce uera grãam petit illuminationis, si uerum & probatũ, quæ offerat, nummum habet non fidei, sed fidei, **L. Egressis autẽ illis, ecce conuerserunt et hominẽ mutũ, demoniũ habentẽ, Et electo demone, locutus est multis. Et mirate sunt turbe, dicentes. Nunquã sic apparuit in Israel.** Hoc est quod inter cætera miramur, faciẽ huius filij attendentes, quia nunquam sic apparuit in Israel, nunquã super terrã talis faciẽ uisa est, inter oēs faciẽ patriarcharũ atque prophetarũ, oimque hominũ quicumque memorabilia super terrã operati sunt. Hoc fida discretionẽ discernendũ est, quod nunquã talis faciẽ hominis fuit ut hæc. **L. Pharisei autẽ dicebãt. In principe demoniũ eicit demones.** Pharisei uero à deo diuisi, quã spirabant angustia atque penuria cordis sui, cordis amari, quod cum dicere nõ possent, nõ eicit demones: illuc se uerterunt, ut dicerent, **In principe demoniorum eicit demones.** Sed quia nõ semel hoc dixerunt, & alij adhuc locis similiter blasphemauerunt, sicut sequentiã post hæc indicabunt, iam nunc ad alia prope remus, quippe qui ultra propositum diuini nimis in contemplatione faciẽ hominis detinemur, cum & alias faciẽ cõtemplaturi, longũ nimis & fastidiosum opus fore suspicemus.****

**L. Et circũ**

Roma 11.

Propositũ in hoc opere

Quæstio de fide, cur hoc extigat a cæcis.

Responsio.

Gene. 3.

Quid de his nant illi duo cæci.

LEt circuitbat Iesus ciuitates omnes ⁊ castella, docens in synagogis eorum, ⁊ predicans euangelium regni, ⁊ curans omnem languorem ⁊ omnem infirmitatē. Videns autem turbas, misertus est eis, quia erant vexati, ⁊ iacentes sicut oues non habentes pastorem. Hoc maxime loco, spectabilis est ea, quam aspiciamus, facies hominis, quia facies est pietatis, facies misericordiæ ⁊ miserationis, ⁊ quidem homines illi, quos tunc aspiciebat facies ista, facies benigna, uexati erant ⁊ iacebant sicut oues non habentes pastorem, quippe qui sub nomine pastore lupos habebant. Annam ⁊ Caipham, de quibus recte dictū fuerit per prophetam. Principes eius in medio illius, quasi lupi rapiētes prædam, ad effundendum sanguinem ⁊ perdendas animas, ⁊ auarē sectantes lucra. Quomodo em̄ sub eiusmodi, non pastoribus, sed lupis oues uexatæ erant ⁊ iacebant. Nimirum sicut alibi per eundem prophetā inter cætera dicit. Quod infirmum fuit, non consolidastis: ⁊ quod ærotū, non sanastis: quod fractū est, non alligastis: ⁊ quod abiectum, non reduxistis: quod perierat, non quæstistis, sed cum austeritate imperastis ei ⁊ cū potentia. Quomodo autē, uel in quo misertus est eis, nisi in eo, ut iam inisteret facere illud quod facturū se ibidem fortiter prædixit: Ecce (inquit) ego ipse super pastores requiram gregem meū de manu eorum, ⁊ cessare eos faciam ut ultra non pascant gregem meū, nec pascant amplius pastores semetipsos, ⁊ liberabo gregem meū de ore eorum. Sed nūquid solas uidebat turbas, ⁊ earū tantum miserebatur quas tūc oculis corporalibus aspiciebat? Imò ⁊ omnes omnium gentium turbas, quæ in eum credituræ erant, oculis interioribus uidebat, ⁊ omnium miserefcens, aliam similitudinem induxit, dicens continuo discipulis suis. **M**essis quidem multa, operarij autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut eiciat operarios in messem. Hoc usq; hodie gemit omnis pater familias dominicæ messis, quia messis quidem multa est, operarij autem pauci. Nam, ut breuiter dictū sit, multæ quidem sunt turbæ in Christo credentiū, multi cœtus in cœnobijs siue xenodochijs sub sacra professione de gentium: sed in multitudine horū, pauci sunt qui operantur id est, qui ad illum peruenerint profectū, ut eis securē cura uel prouidentia cōmitti possit infirmiorum. Quid ergo faciat is cui credita est dispensatio siue procuratio messis eiusmodi? Roget utiq; dominum messis, ut mittat operarios in messem, id est, omni instantia postulet à deo, quatinus in pluribus subditorum multiplicet gratiam spiritualem, imitatus primum procuratorū talium, scilicet sanctum ⁊ fidelē Moysen. Cur (inquit ille ad dominū) afflixisti seruū tuum? Quare non inuenio gratiam coram te? Et cur imposuisti pondus in uenerū huius populi super me? Nunquid ego concepī hanc multitudinē uel genui eam, ut dicas mihi, porta eos in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infantulum, ⁊ deser in terram pro qua iurauī patribus eorū? Deniq; quid Moyses in uerbis istis intenderit, quid isto tam grandi, tam uehementi gemitu postulauerit, deus exauditor cordis eius, sua responsiōe manifestum facit. Ait em̄. **C**ōgrega mihi septuaginta uiros de senioribus Israel, quos tu nosti quod senes populi sint ac magistri, ⁊ duces eos ad ostium tabernaculi fœderis, ⁊ facies ibi stare tecum, ut descendam ⁊ loquar tibi, ⁊ auferā de spiritu tuo, tradamq; eis, ut sustinent tecū onus populi, ⁊ non tu solus graueris. Igitur quisquis procurator est dominicæ messis, secundum hoc exemplū fidelis Moysi roget supplementum, ⁊ dabitur illi ita dū taxat, ut ab omni sinistra æmulatione sit immunis, itidem secundum exemplum Moysi. Cum em̄ cucurrisset puer, ⁊ nunciasset Moysi dicens. Heldad ⁊ Medad prophetant in castris, statimq; Iosue filius Nun, minister Moysi, ⁊ electus ē pluribus dixisset, Domine mi Moyses prohibe eos, quid (inquit ille) æmularis pro me? Quis tribuat, ut omnis populus prophetet, ⁊ det eis dominus spiritum suum? Notandum interea, quod cum apud alium Euangelistam dicat, Rogate ergo dominū messis ut mittat operarios: hic apud hunc Euangelistam uehementius dictū est, ut eiciat operarios in messem. Quid em̄ est dicere, ut eiciat, nisi quia libenter ociosi sunt, etiam illorū quāmplurimi, quibus creditum est talentum operationis, ⁊ interdū quasi specie sanctitatis atq; perfectiōnis uolunt secretius uiuere soli sibi metipsis, cū prodesse possint ⁊ alijs. Eiciat dominus qui eiusmodi sunt. scilicet licet conueniendo conscientias eorū, ⁊ redarguendo quod damnose abscondant talentum sibi creditū. Eiciat (inquam) ut operentur quia reuera est eici, operatam quietem relinquere præ timo

**C**ōmiseratio  
Chri erga o  
ues, qbus lupi  
pro pastorib  
bus erant.  
& nunc sunt.  
Ezech. 22.  
Ezech. 34.

**O**parij pauci

**N**ume. 11.  
Moses oibus  
placis imitan  
dus ut exem  
plar.

**M**oses ab om  
ni æmulatiōe  
sinistra immu  
nis.

**L**uce. 10  
Ut eiciat o  
perarios in  
messem.

pre timore domini. **L** Et conuocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut eijcerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem. **D**uodecim autem apostolorum nomina sunt hec. Primus, Symon qui dicitur Petrus, et Andreas frater eius, Iacobus Zebedei et Iohannes frater eius, Philippus et Bartholomeus, Thomas et Mattheus publicanus, et Iacobus Alphaei et Thaddeus, Symon Cananæus et Judas Ischariotthes, qui tradidit eum. **A** pud Lucam iam conuocatis ac denominatis duodecim Apostolis, missurus & alios ad prædicandū dominus hæc uerba dicit, quæ hic eum, antequam istos duodecim conuocaret, dixisse legis, messis quidem multa, operarij autem pauci, &c. **C**ausa ista recte animū quæstione pulsaret, si prius constans existeret, quod dominus prædicans euangelium regni, nunquam uel nusquam unū eundemq; sermonem, nisi semel & uno loco dicere debuisset. Sed quis hoc à prædicatore exigit, ut quod uno in loco uel tēpore dixit, non repetat aut dicat, locis uel temporibus alijs, præsertim cum nec omnes uno in loco adesse, nec omnes æqualiter semel audita perpeti memoria possint retinere? **N**unc & in isto opere faciem dominantis uigilanter attende. Conuocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut eijcerent eos, & curarent omnem languorem, & omnem infirmitatem. Si paulo ante, ubi eiecto dæmone locutus est mutus, merito miræ sunt turbæ, & ueraciter dixerunt, nunquam sic apparuit in Israhel: quāto magis de isto quod talem discipulis suis dedit potestatem, mirentur omnes, & dicant, nunquam sic apparuit in Israhel? Nunquid talis Moyses? Nunquid sua potestate ranas produxit, & muscas, aut alicui potestatem hanc dedit, ut produceret eas? Igitur hic deus noster est, & non æstimator alius ad eum, qui non qualecunq; ranas aut muscas, sed principes muscarum, id est, fordidum dæmones & ipse sua potestate eiecit, quod neq; Moyses neq; alius fecit. **E**t hominibus qbus uoluit, eijciendi potestatem dedit. **P**rimus (inquit) apostolorum Symon, quod dicitur Petrus. Et hoc ipsum nomen, quod est Petrus, ab ipso domino impositum est ei, cum diceretur Symon. **N**ā alius Euangelista, uidelicet Marcus, cum dixisset, & dedit illis potestatem curandi & eijciendi dæmonia, protinus hæc ipsa duodecim apostolorum nomina præscribens, & imposuit (inquit) nomen Symoni Petrus. **Q**ui huic uni ex omnibus in nouo testamento commutauit, ut qui uocabatur Symon, uocaretur Petrus: ipse est, qui similiter uni in ueteri testamento nomen commutauit, ut qui uocabatur Iacob, uocaretur Israhel. **I**pse est enim scriptor nominum, qualia ipse nosse dignatus sit, & habet librum conscriptum ex nominibus splendidissimis, quem sciens Moyses, dixit. **A**ut dimitte populo hæc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quæ scripsisti. **C**ui respondit dominus. **Q**ui peccauerit michi, delebo eum de libro meo, subauditur, & non te. **N**am postmodum, inuenisti enim (ait) gratiam coram me, & te ipsum noui ex nomine. **N**ec ab re est, quod & illius in ueteri, & huius in nouo testamento nomen commutauit: sed si prudens inspector assit, pulcherrimum est mysteriū huiusce commutationis, quia uidelicet hoc agebatur, ut fieret quod per prophetam dictum est. **E**t seruos meos uocabo nomine alio, in quo qui benedictus est benedicetur super terram. **E**orum uidelicet seruorum dei multorum, ille secundum carnem: ipse autem dominus noster Iesus Christus secundum spiritum pater est. **V**nde et pulcherrimum hoc est in mysterio spectaculum, quia pater ille secundum carnem principium multitudinis, duodecim filios, hic autem secundum spiritum principium Christianitatis duodecim genuit apostolos: et sicut illi patri secundum carnem, sic non sibi met quidem pater iste spiritualis, sed primo uicario suo pristinum commutauit nomen. **I**nterpretatur autem Symon obediens, Petrus à petra dicitur est, ipse nomine suo soliditatem ecclesiæ uel fidei catholice præfigens, quam ipse insigniter ita edixit, tu es Christus filius dei uiui. **S**aulo quoq; commutatum est nomen, ut uocaretur Paulus, sed differt commutatio hæc, quia uidelicet non ipse dominus illi ore suo commutasse legitur. **A**ndreas decorus siue respondens. **I**ohannes in quo est gratia uel domini gratia, et frater eius Iacobus, ambo Boanarges, id est filij tonitruui, nominati, uidelicet ex firmitate uel magnitudine fidei. **P**hilippus os lampadis. **B**artholomæus filius suspendentis aquas. **T**homas abyssus uel geminus, unde et græce διδυμος appellatur. **M**atthæus donatus qui et leui, uidelicet ex tribu ex qua ortus fuit. **I**acobus Alphaei, ob distin